
 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 
 

ALBO ONLINE 

del SITO WEB 

DELL’ISTITUTO 

 

Determina per la selezione di un esperto di consulenza psicologica (Sportello di ascolto) e 

di prevenzione del disagio, a vantaggio di alunni, famiglie e personale di questa Istituzione 

scolastica a valere sul progetto P.2.13 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" SUPPORTO 

ALLE FRAGILITA' (4.000,00)  

 

  

  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, art. 7, c. 6 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Nuovo regolamento recante  

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001861 - 03/04/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1. comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 

VISTE le risorse finanziarie del Programma annuale 2024 P.2.13 Progetti in ambito 

"Umanistico e sociale" SUPPORTO ALLE FRAGILITA' (4.000,00); 

 

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”); 

 

VISTA  la nota MI n. 1746 del 26/10/2020, contenente il Protocollo d’intesa tra il 

Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi, al fine 

di permettere a ciascuna Istituzione scolastica di attivare i servizi di supporto 

psicologico a studenti e docenti, per rispondere a traumi e disagi derivanti 

dall’emergenza COVID-19, per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 

difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di 

disagio e/o malessere psico-fisico; 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 29.11.2023 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2024;   

  

VISTO il PTOF 2022-2025;  

 

VISTA la delibera nr. 98 del 4 novembre 2021 del CdI in materia di Attività negoziale;  

 

RILEVATA la necessità di reperire una figura di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità in grado di svolgere estesamente interventi riconducibili alle 

specificità connesse ad uno sportello psicologico scolastico; 

 

 

VERIFICATO  

 

che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, 

ma ad esigenze di natura temporanea; 

 

STABILITI gli elementi essenziali della determina a contrarre come di seguito si indica: 

 

a) fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: 

realizzazione di interventi specifici di sportello psicologico scolastico; 

 

b) oggetto del contratto: selezione psicologo cui affidare la gestione di uno 

sportello scolastico a vantaggio di alunni, personale e famiglie; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

 

 

Si procede a specifico avviso per la selezione di uno psicologo così come previsto dal piano 

triennale dell’offerta formativa destinato ad alunni, personale e famiglie di questa 

Istituzione scolastica per prestazioni pari a 100 ore nell’arco di tempo che va da aprile 2024 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001861 - 03/04/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



 

 

 

 

 

Art. 3 

a dicembre 2025. Eventuale rimodulazione temporale potrà essere concordata con il 

dirigente scolastico. Essa potrebbe comportare l’estensione dell’utilizzo delle ore oltre il 

termine indicato e/o un’integrazione delle ore a fronte di accertate esigenze di intervento; 

 

 

La selezione, secondo quanto espresso nella citata nota MI n. 1746 del 26/10/2020, non 

include il personale scolastico di questo Istituto comprensivo ed è rivolta, nell’ordine, a 

personale di altre Istituzioni scolastiche e a personale esterno all’ambito scolastico. L’ordine 

indicato costituisce criterio di priorità. 

 

 

Art. 4 A fronte delle 100 ore di prestazione previste si impegnerà l’importo massimo di € 
4.000,00 così articolato: 
 

Euro Tipologia di importo 

4.000,00 Totale complessivo lordo  

40,00 Compenso orario lordo  

 
 
Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e 
fiscali IVA nonché di ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del 
prestatore d’opera comprese le spese dei mezzi per gli spostamenti. 
 

 

Art. 5 Le 100 (cento) ore saranno destinate a interventi di consulenza psicologica (Sportello di 

ascolto) e di prevenzione del disagio, a vantaggio di alunni, famiglie e personale di questa 

Istituzione scolastica. Gli interventi non si configureranno come percorso psicoterapeutico. 

La loro articolazione e la loro configurazione sarà concordata con il dirigente scolastico o 

con collaboratori dallo stesso delegati. 

 

Art. 6 

 

L’espletamento dell’incarico dovrà essere documentato con una relazione finale che dettagli, 

per aggregato, le problematiche emerse, fornisca dati relativi alle presenze dei fruitori, 

riporti le ore effettivamente prestate e restituisca un monitoraggio complessivo in grado di 

documentare i feedback riscontrati. Nulla sarà dovuto all’esperto per la eventuale 

partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito alla 

realizzazione dell’azione in oggetto, in quanto tale attività rientra nell’incarico; 

Art. 7 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico; 

 

Art. 8 La procedura e ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con il consulente psicologo. 

 

 

  

Il Dirigente Scolastico  

        Aldo Domina 
                                  Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

   dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001861 - 03/04/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2024-04-03T12:16:22+0200
	CATALDO DOMINA




